Дело № 1-133/19

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Город Ярославль

17 декабря 2019 года

Кировский районный суд города Ярославля в составе

председательствующего судьи Шибаевой Л.Б., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Кировского района г.Ярославля Кузиной А.С.,

подсудимого ФИО4,

защитника Шприца Е.В., представившего удостоверение №, ордер №, 

при секретаре Таракановой Н.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО4, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, под стражей по настоящему делу содержался с 14 по 16 августа 2019 года, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.1 ст.186 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО4 виновен в покушении на сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период с неустановленного в ходе следствия времени до 16 часов 30 минут 13 августа 2019 года ФИО4, действуя умышлено, из корыстных побуждений, в целях личного незаконного обогащения и подрыва устойчивости денежной системы Российской Федерации на территории Ярославской области, приобрел у неустановленного следствием лица в неустановленном следствием месте три заведомо поддельных банковских билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей 1997 года выпуска: серии ав № 5874704, серии ав № 5874705, серии ав № 5874706, которые хранил в целях дальнейшего сбыта на территории Ярославской области.

Реализуя единый умысел на получение материальной выгоды путем сбыта трех указанных заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, действуя умышленно, ФИО4 13 августа 2019 года, в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 05 минут, точное время в ходе следствия не установлено, находясь в помещении здания рынка ООО «Ярославская ярмарка», расположенного по адресу: 

<

...>, создавая видимость добросовестного покупателя, передал в качестве оплаты за товар один из указанных трех заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей неустановленной в ходе следствия серии, 1997 года выпуска, ФИО1, который осуществлял на территории указанного рынка коммерческую деятельность, связанную с розничной продажей орехов и сухофруктов. ФИО1, не осведомленный об истинных преступных намерениях ФИО4, принял указанный поддельный банковский билет для оплаты и сдал ФИО4 сдачу подлинными денежными знаками Центрального банка Российской Федерации. Тем самым ФИО4 совершил сбыт одного из указанных выше трех заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации 1997 года выпуска номиналом 5 000 рублей неустановленной в ходе следствия серии, изготовленного не по технологии Гознак.

Продолжая реализацию единого умысла на получение материальной выгоды путем сбыта трех указанных заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, действуя умышленно, ФИО4 13 августа 2019 года, в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 05 минут, точное время в ходе следствия не установлено, находясь в помещении здания рынка ООО «Ярославская ярмарка», расположенного по адресу: 

<

...>, создавая видимость добросовестного покупателя, передал в качестве оплаты за товар один из вышеуказанных трех заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей неустановленной в ходе следствия серии, 1997 года выпуска, продавцу торгового модуля ИП ФИО2 - ФИО3 Не осведомленная об истинных преступных намерениях ФИО4 ФИО3 приняла указанный поддельный банковский билет для оплаты и сдала ФИО4 сдачу подлинными денежными знаками Центрального банка Российской Федерации. Тем самым ФИО4 совершил сбыт одного из указанных выше трех заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации 1997 года выпуска номиналом. 5 000 рублей неустановленной в ходе следствия серии, изготовленного не по технологии Гознак.

Частично реализовав умысел на получение материальной выгоды путем сбыта трех вышеуказанных заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, ФИО4 попытался скрыться с места преступления, сохраняя при себе оставшийся у него один из указанных трех заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей неустановленной в ходе следствия серии, 1997 года выпуска, однако был задержан ФИО1 и ФИО3, которые своевременно выявили признаки подделки сбытых им ФИО4 поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей неустановленной в ходе следствия серии, 1997 года выпуска и вернули ему данные банковские билеты, потребовав возврата проданного ему ими товара и переданной ему сдачи. 

Получив от ФИО1 и ФИО3 сбытые им ранее два поддельных банковских билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей неустановленной в ходе следствия серии, 1997 года выпуска, и сохраняя их при себе совместно с третьим поддельным банковским билетом Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей, ФИО4 в период с 17 часов 05 минут до 18 часов 30 минут 13 августа 2019 года был задержан в помещении рынка ООО «Ярославская ярмарка», расположенного по адресу: 

<

...>, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.1 КоАП РФ, сотрудниками ОБ ППСП УМВД России по Ярославской области, после чего доставлен в помещение дежурной части здания ОМВД России по Кировскому городскому району по адресу: 

<

...>, где 13.08.2019 года в период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 45 минут в ходе проведения личного досмотра у ФИО4 в кармане надетых на нем джинсов обнаружены и изъяты из незаконного оборота три поддельных банковских билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей 1997 года выпуска: серия ав № 5874704, серия ав № 5874705, серия ав № 5874706, которые ФИО4 в период до 16 часов 30 минут 13 августа 2019 года, точное время в ходе следствия не установлено, приобрел у неустановленного следствием лица в неустановленном следствием месте в целях дальнейшего сбыта на территории г.Ярославля, однако не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельством в связи с тем, что был задержан сотрудниками ОБ ППСП УМВД России по Ярославской области.

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании поддержал ходатайство о постановлении приговора в особом порядке принятия судебного решения в связи с согласием с предъявленным обвинением. Вину в изложенном в обвинительном заключении обвинении подсудимый полностью признал в ходе судебного заседания. Ходатайство о применении особого порядка вынесения судебного решения заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимому разъяснены и понятны.

Защитник подсудимого ФИО4 – адвокат Шприц Е.В. поддержал заявленное ходатайство. Прокурор Кузина А.С. полагала возможным рассмотреть дело в особом порядке.

Суд принимает признание вины подсудимым, поскольку оно сделано им добровольно и после консультации с защитниками. Виновность подсудимого подтверждена доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Суд квалифицирует действия ФИО4 по ч.3 ст.30, ч.1 ст.186 УК РФ, так как он совершил покушение на сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО4. совершил тяжкое преступление, он ранее не судим, работает, по месту жительства характеризуется положительно 

Смягчающим наказание ФИО4 обстоятельствами являются явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, 

<

данные изъяты>. Отягчающих наказание ФИО4 обстоятельств не установлено

Суд считает, что наказание подсудимому ФИО4 должно быть назначено в виде реального лишения свободы, поскольку его исправление невозможно без изоляции от общества, назначение более мягкого наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ об изменении категории преступления на менее тяжкую, а также для применения положений ст.ст.64 и 73 УК РФ. При назначении наказания суд учитывает положения ч.ч.1, 5 ст.62 и ч.3 ст.66 УК РФ. 

Суд не усматривает оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа. Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке ч.2 ст.53.1 УК РФ не имеется.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ суд назначает отбывание наказание ФИО4 в исправительной колонии общего режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.1 ст.186 УК РФ, и назначить наказание в виде 1 года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО4 изменить на заключение под стражу. Взять ФИО4 под стражу в зале суда. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 3 июля 2018 года № 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО4 с 14 по 16 августа 2019 года, а также с 26 ноября 2019 года по день вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: три денежные купюры с признаками подделки номиналом 5 000 рублей серии ав № 5874704, серии ав № 5874705, серии ав № 5874706, находящиеся в камере хранения ОМВД России по Кировскому городскому району уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья Л.Б.Шибаева